UBND TỈNH LAI CHÂU

BTC HỘI THI TÌM HIỂU CCHC

TỈNH LAI CHÂU NĂM 2023

Số:         /TL- BTCHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng     năm 2023

THỂ LỆ

Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước

 tỉnh Lai Châu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2302/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai

Châu năm 2023; Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh

thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai

Châu năm 2023 (gọi tắt là Ban Tổ chức Hội thi).

Ban Tổ chức Hội thi ban hành Thể lệ Hội thi với các nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng

Là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh

niên làm việc tại các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa

bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

2. Số lượng

- Mỗi cơ quan, đơn vị thành lập 01 đội dự thi (không quá 10 người). Các đội

có thể bổ sung thêm diễn viên phụ hỗ trợ trong phần thi Chào hỏi và Thông điệp

cải cách hành chính nhưng không quá 15 người/đội.

- Đối với những cơ quan, đơn vị không đủ người để thành lập Đội thi được

liên kết với cơ quan, đơn vị khác để tham gia Hội thi nhưng không quá 02 đơn vị.

3. Đối tượng không được tham gia dự thi

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, Ban ra đề và Tổ

thư ký.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian: Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến ngày 14 - 15/10/2023.

2. Địa điểm Hội thi: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

2

1. Nội dung thi:

Thực hiện theo Mục 2, Phần II, Kế hoạch số 2302/KH-UBND ngày

21/6/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách

hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023.

2. Hình thức thi:

Tổ chức thi theo đội, mỗi đội dự thi tham gia đầy đủ 03 phần thi: Chào hỏi,

Kiến thức cải cách hành chính và Thông điệp cải cách hành chính. Thực hiện thi

từng phần theo thứ tự bốc thăm (chỉ bốc thăm 01 lần cho cả 03 phần thi).

Phần I: Chào hỏi

- Mỗi Đội thi sẽ giới thiệu tóm tắt về cơ quan, đơn vị, địa phương và các

thành viên tham gia Hội thi dưới hình thức sân khấu hóa, như: Thơ, ca, kịch, vè,

múa, thuyết trình,... kết hợp sử dụng các hình thức tuyền truyền bằng hình ảnh,

panô, băng zôn, khẩu hiệu,.... Khuyến khích những hình thức giới thiệu phần

chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ trung

gắn với nội dung thi.

- Thời gian tối đa 05 phút.

Phần II: Kiến thức cải cách hành chính

- Mỗi Đội thi cử 05 thí sinh tham gia phần thi Kiến thức cải cách hành

chính. Cử 01 thành viên bốc thăm chọn 01 gói câu hỏi (gồm 05 câu trắc nghiệm

và 01 câu tự luận).

- Người dẫn chương trình đọc qua một lượt gói câu hỏi; các thành viên trong

đội hội ý, thảo luận trong thời gian không quá 01 phút.

- Người dẫn chương trình đọc lại từng câu hỏi trắc nghiệm, các đội cử đại

diện trả lời. Thời gian tính từ lúc người dẫn chương trình bắt đầu đọc câu hỏi cho

đến khi đại diện các đội kết thúc phần trả lời câu hỏi không quá 03 phút.

- Người dẫn chương trình đọc lại câu hỏi tự luận, các đội cử đại diện trả lời.

Thời gian trả lời câu hỏi không quá 05 phút.

Phần III: Thông điệp cải cách hành chính

- Nội dung thi: (1) Về công tác cải cách thể chế, (2) Công tác cải cách thủ

tục hành chính, (3) Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, (4)

Công tác cải cách chế độ công vụ, (5) Công tác cải cách tài chính công, (6) Xây

dựng, phát triển chính quyền điện tử, Chính quyền số.

3

- Hình thức thi: Mỗi đội tham dự thi xây dựng một tiểu phẩm ngắn thể hiện

tư duy đột phá, tính sáng tạo, ý tưởng, giải pháp, sáng kiến về công tác cải cách

hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian tối đa 15 phút.

* Lưu ý: Các Đội dự thi xây dựng những tiểu phẩm tránh gây phản cảm,

cường điệu hóa, nội dung không chính xác vi phạm các quy định của pháp luật,

ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục; Các tiểu phẩm, nội dung dự thi phải được

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị ký xác nhận gửi về Ban Tổ chức Hội thi để thẩm định

(Có văn bản triển khai thực hiện của Ban Tổ chức Hội thi).

IV. THANG ĐIỂM, CÁCH TÍNH ĐIỂM, XẾP LOẠI

1. Thang điểm: Tổng điểm của 03 phần thi là 100 điểm, trong đó:

a) Phần thi Chào hỏi: 20 điểm, cần đảm bảo những yêu cầu sau:

- Thể hiện nội dung đúng chủ đề, giới thiệu tóm tắt về cơ quan, đơn vị, địa

phương; những kết quả nổi bật trong công tác cải cách hành chính của cơ quan,

đơn vị, địa phương  và các thành viên tham gia Hội thi.

- Hình thức hấp dẫn dưới dạng sân khấu hoá kết hợp sử dụng các loại hình

cổ động trực quan như panô, băng zôn, khâu hiệu; trang phục lịch sự, phù hợp.

- Các thí sinh tự tin, khả năng diễn xuất tốt, lưu loát, truyền cảm.

b) Phần thi Kiến thức cải cách hành chính: 40 điểm, trong đó:

- Phần câu hỏi trắc nghiệm: 20 điểm, cần đảm bảo những yêu cầu sau:

+ Trả lời đúng đáp án.

+ Đảm bảo thời gian theo quy định.

- Phần câu hỏi tự luận: 20 điểm, cần đảm bảo những yêu cầu sau:

+ Trả lời lời lưu loát, mạch lạc, lôgic, đúng, đủ ý theo đáp án.

+ Liên hệ thực tiễn sâu sắc, thuyết phục.

c) Phần thi Thông điệp cải cách hành chính: 40 điểm, cần đảm bảo những

yêu cầu sau:

- Nội dung tiểu phẩm: Thể hiện đúng chủ đề, nêu được kết quả, mô hình nổi

bật; những khó khăn, vướng mắc; phản ánh được tồn tại, hạn chế, bất cập; ý

4

tưởng, giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn

vị, địa phương mình.

- Các thí sinh tự tin, khả năng diễn xuất tốt, lưu loát, truyền cảm.

- Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung của tiểu phẩm, bài thuyết trình.

2. Cách chấm điểm

- Ban Giám khảo chấm điểm độc lập theo thang điểm và phiếu chấm điểm

cho từng phần thi do Ban Tổ chức Hội thi ban hành, Tổ thư ký chịu trách nhiệm

tổng hợp điểm của các thành viên Ban Giám khảo.

- Đối với phần thi Chào hỏi; phần thi Kiến thức cải cách hành chính, trả lời

câu hỏi tự luận các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm chênh lệnh nhau không

quá 1,5 điểm.

- Đối với phần thi Thông điệp cải cách hành chính, các thành viên Ban

Giám khảo chấm điểm chênh lệnh nhau không quá 3 điểm.

Nếu điểm chấm của các thành viên Ban Giám khảo vượt quá số điểm chênh

lệch của từng phần thi nêu trên thì Tổ thư ký tổng hợp, báo cáo thành viên Ban

Giám khảo thống nhất. Trường hợp không thống nhất được điểm chênh lệch,

Trưởng Ban Giám khảo sẽ là người đưa ra quyết định cuối cùng.

3. Quy định về trừ điểm

- Đối với phần thi Chào hỏi: quá 01 phút (từ giây thứ 01-60) bị trừ 2,0

điểm; quá 02 phút trở lên (từ giây thứ 61 trở lên) không tính điểm phần thi.

- Đối với phần thi Kiến thức cải cách hành chính:

+ Phần trả lời câu hỏi trắc nghiệm: hết thời gian 3 phút theo quy định Đội

thi phải dừng phần trả lời. Số điểm được tính bằng tổng số câu hỏi trả lời

đúng/gói câu hỏi.

+ Phần trả lời câu hỏi tự luận: hết thời gian 5 phút theo quy định, trả lời quá

01 phút (từ giây thứ 01-60) bị trừ 1,0 điểm; quá 02 phút trở lên (từ giây thứ 61 trở

lên) trừ 3,0 điểm.

- Đối với phần thi Thông điệp cải cách hành chính: hết thời gian 15 phút

theo quy định, quá 01 phút (từ giây thứ 01-60) trừ 1,0 điểm; quá 02 phút (từ giây

thứ 61-120) trừ 2,0 điểm; quá 03 phút (từ giây thứ 121-180) trừ 5,0 điểm; quá 04

trở lên (từ giây thứ 240) trừ 10 điểm.

4. Cách tính điểm, xếp loại

- Kết quả điểm của các Đội thi trong mỗi phần thi được tính trung bình cộng

của các thành viên Ban Giám khảo.

5

- Tổng số điểm thi của các Đội thi là tổng điểm của cả 03 phần thi.

- Xếp loại: Lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn Đội thi trao giải (Đội thi

nào có tổng điểm cao hơn sẽ xếp trên; nếu 02 hay nhiều Đội thi có tổng điểm

bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ chọn Đội nào có điểm cao hơn ở Phần thi Kiến

thức cải cách hành chính; nếu vẫn bằng nhau thì lần lượt xét điểm Phần thi Thông

điệp cải cách hành chính và phần Chào hỏi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải toàn đoàn: gồm cờ và tiền tiền thưởng, cụ thể:

- 01 giải nhất: 10.000.000 đồng.

- 02 giải nhì: 7.000.000 đồng/giải.

- 03 giải ba: 5.000.000 đồng/giải.

- 05 giải khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải.

2. Các giải phụ: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 500.000

đồng/giải:

- 01 giải giành cho phần thi chào hỏi xuất sắc nhất.

- 01 giải giành cho phần thi kiến thức xuất sắc nhất.

- 01 giải giành cho phần thi tiểu phẩm hoặc thuyết trình xuất sắc nhất.

- 01 giải dành cho diễn viên/người thuyết trình xuất sắc nhất.

VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Đối với các Đoàn dự thi

- Mỗi đoàn dự thi cử 01 đồng chí làm Trưởng đoàn, chịu trách nhiệm trước

cơ quan, đơn vị chủ quản và Ban Tổ chức Hội thi về việc quản lý thí sinh, đi lại,

ăn ở, đảm bảo an toàn cho thí sinh đoàn mình.

- Các đoàn tự lo kinh phí, phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, tập luyện của đoàn

mình trước, trong và sau Hội thi. Dự thi đúng thành phần đã đăng ký, đúng thời

gian quy định, nếu có sự thay đổi, Trưởng đoàn hoặc đơn vị phải báo cáo với Ban

Tổ chức Hội thi trước 24 giờ và phải được sự đồng ý của Ban Tổ chức.

- Các đoàn tham gia dự thi phải có sự chuẩn bị chu đáo ở tất cả các phần thi

tránh ảnh hưởng đến phần thi của các đội khác và thời gian của Hội thi. Các thí

sinh dự thi tuyệt đối không được mang theo tài liệu và điện thoại khi tham gia

phần thi kiến thức; thực hiện tốt các quy định tại nơi diễn ra Hội thi, đoàn kết

giúp đỡ các đoàn cùng dự thi đạt kết quả.

6

- Hội thi nhằm đẩy mạnh công tác truyền truyền các nội dung về công tác

cải cách hành chính, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nên

Ban Tổ chức yêu cầu các cơ quan, đơn vị sắp xếp công việc cử cán bộ, công

chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên đến tham dự buổi lễ

khai mạc, bế mạc và tham gia cổ vũ trong quá trình diễn ra hội thi.

2. Kỷ luật

- Các cá nhân và đội dự thi nếu không thực hiện đúng hoặc vi phạm các quy

định của Thể lệ Hội thi, Ban Tổ chức áp dụng hình thức kỷ luật từ nhắc nhở,

khiển trách đến đình chỉ hoặc phế truất quyền tham gia dự thi, không công nhận

kết quả hoặc tùy mức độ vi phạm có thể thông báo về đơn vị xử lý. Đến giờ dự

thi, nếu quá 05 phút toàn Đội và thí sinh không có mặt Ban Tổ chức loại khỏi

danh sách dự thi (xem như bỏ cuộc).

- Các Đội tham gia dự thi có quyền kiến nghị, khiếu nại với Ban Tổ chức về

những vi phạm quy định của Hội thi. Đơn vị và thí sinh tham dự Hội thi khi có ý

kiến, kiến nghị những vấn đề liên quan đến Hội thi, Trưởng đoàn phải báo cáo

trực tiếp với Trưởng Ban hoặc Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thi và chịu trách

nhiệm trước những ý kiến, kiến nghị của đội mình.

3. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức

- Ban Tổ chức có trách nhiệm thành lập Ban Giám khảo, các tổ, bộ phận

giúp việc để đảm bảo công tác tổ chức Hội thi. Ban hành Thể lệ, câu hỏi, đáp án,

thang điểm cho từng phần thi, các tài liệu, văn bản hướng dẫn Hội thi và giải

quyết mọi khiếu nại, thắc mắc trong quá trình diễn ra Hội thi. Tổ chức Hội thi

theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Các tổ, bộ phận giúp việc Ban Tổ chức có trách nhiệm tham mưu các nội

dung liên quan đến nhiệm vụ của Ban Tổ chức Hội thi.

- Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập theo thang điểm và

phiếu chấm điểm, đảm bảo trung thực, khách quan, chính xác.

- Tổ Thư ký có trách nhiệm theo dõi thời gian thi của các đội; tổng hợp kết

quả chấm điểm của các thành viên Ban Giám khảo. Nếu phát hiện có vấn đề sai

sót trên phiếu chấm điểm, điểm chênh nhau giữa các thành viên Ban giám khảo

vượt quá quy định thì Tổ thư ký báo cáo Ban Giám khảo để hội ý. Trường hợp

không thống nhất được điểm chênh lệch, Trưởng Ban Giám khảo sẽ là người đưa

ra quyết định cuối cùng.

7

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thể lệ này được thực hiện trong suốt quá trình diễn ra Hội thi. Trong quá

trình tổ chức thực hiện, nếu có nội dung phát sinh, Ban Tổ chức Hội thi sẽ điều

chỉnh, bổ sung cho phù hợp và thông tin cho các đơn vị. Quyết định của Ban Tổ

chức Hội thi là quyết định cuối cùng, không thay đổi.

Trên đây là Thể lệ Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai

Châu năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị

các cơ quan, đơn vị liên hệ về Ban Tổ chức Hội thi (qua Sở Nội vụ, cơ quan

thường trực Ban Tổ chức Hội thi), điện thoại 0213.3876.512 để được giải đáp /.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Hội thi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, KS.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Tống Thanh Hải

		2023-09-07T17:00:57+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-09-08T09:27:44+0700

		2023-09-08T09:27:44+0700

		2023-09-08T09:27:44+0700

		2023-09-08T09:27:44+0700